[image: Описание: Сузунский р-н-герб]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОЙ СЕССИИ

От 22.02.2024                                                                                                          № 225

[bookmark: _Hlk75369772][bookmark: _Hlk157759688][bookmark: _Hlk157759839][bookmark: _Hlk158027913]Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из бюджета Сузунского района бюджетам городских и сельских поселений Сузунского района на реализацию мероприятий в области благоустройства

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Сузунского района бюджетам городских и сельских поселений Сузунского района на реализацию мероприятий в области благоустройства, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов

___________ А.Б. Севрюженко
	Глава Сузунского района

_____________ В.В. Горшков

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Сузунского района
от 22.02.2024 № 225

Порядок
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk157759723]предоставления и расходования субсидий из бюджета Сузунского района бюджетам городских и сельских поселений Сузунского района на реализацию мероприятий в области благоустройства

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk158374168][bookmark: _Hlk158028112]1.1. Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Сузунского района бюджетам городских и сельских поселений Сузунского района на реализацию мероприятий в области благоустройства.  (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет правила, цели и условия предоставления субсидии из бюджета Сузунского района бюджетам городских и сельских поселений Сузунского района на реализацию мероприятий в области благоустройства (далее - субсидии).
1.2. Получателями субсидии являются муниципальные образования Сузунского района, которым предоставляются субсидии из бюджета Сузунского района на мероприятия в области благоустройства (далее - получатели).

2. Целевое назначение субсидий

2.1. Целью предоставления субсидии является организация мероприятий в области благоустройства без привлечения средств федерального бюджета.
2.2. Субсидии предоставляются получателям в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных администрацией Сузунского района (далее - администрация) на соответствующий финансовый год и плановый период.
[bookmark: P7329]
3. Порядок и условия распределения субсидий

3.1. Распределение субсидий между муниципальными образованиями сельсоветов осуществляется исходя из объемов средств, выделенных на реализацию мероприятий из бюджета Сузунского района.
Субсидия предоставляется по факту выполненных работ и предоставления заявки на финансирование, с приложением документов, подтверждающих наличие выполненных работ (унифицированных форм № КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100, актов приема-передачи, актов выполненных работ, счетов-фактур, товарно-транспортных накладных), и (или) наличие в муниципальных контрактах (договорах) условий по авансированию поставщиков, подрядчиков, исполнителей на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях приобретения материалов, комплектующих изделий и оборудования, обозначенной в представленной проектно-сметной документации на строительство/проектирование объектов (или муниципальном контракте, заключенном в соответствии с Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд») и размером софинансирования из местного бюджета, но в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных бюджетам городских и сельских поселений Сузунского района на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.2. Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии, заключаемое между администрацией Сузунского района и получателем (далее - соглашение).
3.3.   Условия предоставления субсидии:
1) наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств получателей, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в объеме, необходимом для их исполнения, включая объем планируемых к предоставлению субсидий.
3.4. В случае нарушения получателем условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, администрация Сузунского района в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет получателю уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.
3.5. Перечисление субсидии из бюджета Сузунского района местному бюджету осуществляется в сроки, установленные соглашением.

4. Основания и порядок применения
мер ответственности за нарушения условий соглашений

4.1. Администрация Сузунского района осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
4.2. Остаток бюджетных средств, не использованный получателями в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет Сузунского района в течение первых 15 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным.
4.3. Получатели несут ответственность за нецелевое использование субсидий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Оценка эффективности использования Субсидии

5.1. Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется администрацией Сузунского района по итогам отчетного финансового года – не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным финансовым годом.
5.2. Оценка результатов предоставления Субсидии осуществляется на основании данных отчетности о расходовании Субсидии.

                                                          6. Отчетность

6.1. В течение 10 рабочих дней с момента фактического осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на финансовое обеспечение затрат, предоставляемая в соответствии с условиями настоящего Порядка, предоставляет администрации Сузунского района следующие документы:
6.1.1. отчет о расходовании субсидии;
6.1.2. копии финансовых документов, подтверждающих фактическое осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляемая в соответствии с условиями настоящего Порядка;
6.1.3. копии контрактов, гражданско-правовых договоров с поставщиками (подрядчиками, исполнителями), осуществляющими выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров в рамках реализации мероприятий, соответствующих целям, предусмотренным настоящим Порядком;
6.1.4. копии актов выполненных работ (оказанных услуг), накладных и (или иных) документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг;
6.1.5. копии платежных документов.

image1.jpeg